
ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUBSECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E ESTRATÉGICA DA SECRETARIA
DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Portaria nº 85, de 15 de maio de 2024, e nos termos
do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
CONCEDER, Licença- Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 139, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e da Lei Complementar nº 952, de 16 de
julho de 2019, à servidora: ANDREA BARROS FREITAS DE MOURA, matrícula nº
091.523-8, 5º quinquênio, período de 29/03/2018 a 27/03/2023.

HILDEVAN AGUIAR CAVALCANTE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 144, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 /04/2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar
n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
DESIGNAR o servidor MARCOS JOSE COSTA SANTOS, matrícula nº 2246783, para
substituir o servidor MARCILENO BECKMAN DA SILVA, matrícula nº 2245647, no
cargo de ENCARREGADO DE EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO do DER/DF, Símbolo
CPC-06, no período de 28/02/2025 a 09/03/2025, por motivo de férias regulamentares do
titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 145, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16/04/2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18/04/2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar
n.º 840, de 23/12/2011 e do Decreto nº 39.002, de 24/04/2018, resolve:
DESIGNAR o servidor EDSON SOUSA DE ALMEIDA, matrícula nº 937029, para
substituir o servidor IVANILDO PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº 94310X, no cargo
de ENCARREGADO DE ELÉTRICA DE VEÍCULO do DER/DF, Símbolo CPC-06, no
período de 17/02/2025 a 27/02/25; 28/02/2025; 06/03/2025 a 07/03/2025, por motivo de
férias regulamentares e Abono anual de ponto.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 37.949, artigo 58, de 12/01/2017, combinado
com a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar como Gestor do Contrato o servidor LEANDRO FREITAS SILVA,
matrícula 197.506-4, e como substituto, o servidor AFONSO GUILHERME DUTRA,
matrícula 197.465-3, e como Fiscal Técnico e Administrativo o servidor AFONSO
GUILHERME DUTRA, matrícula 197.465-3, e como substituto, o servidor LEANDRO
FREITAS SILVA, matrícula 197.506-4, objeto do processo 00113-00010358/2024-68,
celebrado com a empresa VEGA EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA e este
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ELCY OZÓRIO DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais em cumprimento ao disposto no inciso VII Art. 55. DECRETO Nº
44.330, DE 16 DE MARÇO DE 2023, considerando a inscrição e participação de servidor
desta Secretaria no 17º Seminário Nacional “Ouvidores & Ouvidorias” e no 7º Seminário
Internacional Ouvidores, Defensores del Pueblo & Ombudsman, a justificativa quanto à
necessidade da pretensa inscrição é possibilitar a qualificação dos servidores efetivos para a
promoção funcional nas carreiras públicasresolve:
Art. 1º Instituir Equipe de Planejamento da Contratação, tendo por objetivo a possível e
eventual participação de servidor desta Secretaria no 17º Seminário Nacional “Ouvidores &
Ouvidorias” e no 7º Seminário Internacional Ouvidores, Defensores del Pueblo &
Ombudsman.
Art. 2º A referida Equipe será composta pelos servidores:
I - LEONARDO BATISTA VIEIRA, MATRÍCULA 277.122-5, Ouvidor, como
representante da Área Requisitante;
II - JOÃO PAULO MAGALHÃES DE CARVALHO, MATRÍCULA 197.618-4, Assessor,
como Representante da Área Técnica; e

III -TAISA DE SOUZA SANTOS FERREIRA, MATRÍCULA 0285420-1, Analista de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, como Representante Área Administrativa.
Art. 3º A Equipe de Planejamento será coordenada pela Ouvidoria, da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal.
Art. 4º Dar-se-à o prazo de até 60 (sessenta) dias para a conclusão dos artefatos necessários a
pretensa aquisição.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48, de
16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto Nº
31.452 de 22 de março de 2010, a CARLOS KENNEDY PINTO DE ARAÚJO, matrícula 100962-
1, cargo de Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, (3%), a considerar de
06/02/2025, processo SEI 00070-00016633/2018-16.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 17 de fevereiro de 2025

Processo: 00193-00000127/2025-39. Interessada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAP/DF. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, com fundamento no Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no Decreto n° 45.001 de 26 de setembro de 2023,
o afastamento do Chefe da Assessoria de Comunicação desta Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal, DOUGLAS SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1.716.706-X, para
participação do 67º Fórum Nacional CONFAP, em São Macapá/AP, no período de 18 à 23 de
março de 2025, com ônus para Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, referentes às
diárias e passagens, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 17 de fevereiro de 2025

Processo: 00193-00000145/2025-11. Interessada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL - FAP/DF. Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, com fundamento no Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no Decreto n° 45.001 de 26 de setembro de 2023,
o afastamento do Diretor Vice- Presidente desta Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES, matrícula nº. 1.694,562-X, para
participação do Saison France-Brésil 2025, em Paris/França, no período de 09 à 16 de março de
2025, com ônus total para Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, referentes às
diárias e passagens, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA ADJUNTA
 

PORTARIA Nº 36, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA ADJUNTA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são
delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº
163, de 28 de agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165, de 30 de agosto
de 2019, pág. 13, alterada pela Portaria nº 150, de 30 de junho de 2023, publicada no
DODF nº 124, de 04 de julho de 2023, pag. 16, resolve:
Art. 1º Autorizar, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290,
de 22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu
artigo 1º, inciso II, alínea "f", o afastamento com ônus total para o Distrito Federal,
concessão de diárias de viagem e emissão de passagens aéreas para os trechos Brasília-DF /
São Paulo-SP / Brasília-DF, aos servidores FELIPE RAMÓN MORO

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 34, TERÇA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


